日本アニメーション学会 理論研究部会
2015 年度第 3 回研究会開催のご案内

2015 年７月 8 日
会員各位

日本アニメーション学会
理論研究部会主査

小出正志
拝啓
時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

下記の通り理論研究部会２０１５年度第３回研究会を開催します。
アニメーション研究に関心をお持ちの方々のご参加をどうぞよろしくお願いします。
今回も会場に余裕がありますので、会員外の方の参加も歓迎します。

記

■日本アニメーション学会理論研究部会２０１５年度第３回研究会
●シリーズ「アニメーション学の構築に向けて」（第１回）

話題提供１：小出正志「未完のプロジェクトとしてのアニメーション学（あるいはアニメーション学会）」
話題提供２：鷲見成正「アニメーション研究雑感」

●趣旨：
理論研究部会では本年度から「研究情報交流会」として会員の研究テーマや執筆中・執筆済の論文・著作

等、あるいは研究資料・調査等に関する意見交換・情報交換の場を設けましたが、新たに「アニメーション
学の構築に向けて」と題して、話題提供にもとづく議論の場を設け、「研究情報交流会」と同様に今後定期的
に開催することとしたく思いますので、どうぞよろしくお願いします。

本学会は３年後に創立２０周年を迎えますが、最近、草創期にお世話になった先生方から「学会ができて
２０年近くにもなるが“アニメーション学”はどうなっているのか」という問いを受けることが多くなりまし
た。

それは「学の構築」（あるいは古い考え方かも知れませんが“学の体系化”）の現状と展望についてと言い換
えることができるかも知れません。

近年の学会大会発表や学会機関誌投稿論文などの状況に鑑みれば、アニメーション研究の活性化は疑うべ
くもないのですが、個別領域からの個別研究の質的・量的拡大という側面は否めず、それはそれでもちろん
喜ぶべきことではありますが、一方で必ずしも「学の構築」に向き合っているとは言い難いところがありま
す。

多様な立場や目的、考えの集まりとしての学会ゆえに、個別研究で必要にして十分の場合もあるでしょう
し、そもそも会員の中にはこの分野の学の構築（“体系化”）に懐疑的な方も少なからずあり、これまで学会と
しては大会や機関誌など公の場であまりこのことに触れてこなかったといえますが、理論研究部会として改
めてこの問題を取りあげていきたいと思います。

まずは手始めとして、学会員外も含め様々な分野や立場の方から、アニメーション学について、あるいは
アニメーションの学問性や方法論などについてのお考えを伺い、それにもとづいて参加者で議論を深めたい
と思います。異なる分野異なる立場の方々に一つのテーマでお話をいただくことで、このテーマの収斂を目
指していきます。第１回目は隗より始めよということで理論研究部会主査としての小出が前座を務め、元副
会長で名誉会員の心理学者である鷲見成正先生にお話を伺います。

この試みはひとまず研究会としてスタートさせますが、研究会のまとめを機関誌に投稿するなどして、研
究会に参加されない会員や新たに入会してくる会員への告知や啓発、認識の共有ができればと考えておりま
す。いずれはこのテーマでシンポジウムや講演会、講座、出版物などが実現できればと思いますが、無論こ
れはまだ希望の域を超えていません。
アニメーション学とその可能性について広く関心をお持ちの方々の参加をお待ちしております。

●日時：２０１５年７月２５日（土）１５時００分～１８時００分

話題提供１：１５時００分～１５時５５分
話題提供２：１６時００分～１６時５５分
意見交換等：１７時０５分～１８時００分
（以上は予定です）

※終了後、懇親会を予定しています。

●会場：東京造形大学サテライト教室
学校法人桑沢学園渋谷校舎（桑沢デザイン研究所）７Ｆ
〒１５０ー００４１ 東京都渋谷区神南１ー４ー１７

●交通アクセス：
◎ＪＲ山手線、埼京線・湘南新宿ライン／京王井の頭線／東急東横線、田園都市線／東京メトロ（地下鉄）
半蔵門線、銀座線、副都心線「渋谷」駅ハチ公口から徒歩約１０分
◎ＪＲ山手線「原宿」駅表参道口から徒歩約７分
◎東京メトロ（地下鉄）千代田線「明治神宮前」駅１番出口から徒歩約７分

●地図：http://www.kds.ac.jp/smenu/access.html

日本アニメーション学会理論研究部会２０１５年度第３回研究会に参加を希望される場合は、７月２４日
（金）２４時までに下記の参加申込書にご記入の上、 8sig_theory＠jsas.net 宛（＠を@に変えてください）
にご返信ください。事前申し込みなしの当日参加も歓迎しますが、準備等の関係で、できるだけ事前に、申
し込んでいただければ幸いです。

敬 具

-------------------------------------------------------------------- キリトリセン--------------------------------------------------------------------

■日本アニメーション学会理論研究部会 ２０１５年度第３回研究会 参加申込書
※mail to:  8sig_theory＠jsas.net（＠を@に変えてください）

□：参加します   □：遅れて参加します

□：会員   □：会員外（社会人）   □：会員外（学生）

氏 名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
所 属：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
メール：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

※７月２４日（金）２４時までにご返信ください。